
 

 

DETERMINAZIONE N. 1071 DEL 18/12/2014 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO: ADESIONE PROPOSTA TRANSATTIVA DELLA SOC. NUOVA COMPAGNIA PUBBLICITA’ PER 
LA LIQUIDAZIONE DELLA FATT. N. 1116/2012 DI € 54.450,00. IMPEGNO DI SPESA 2014. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL DIRIGENTE 

NUMERO 
DATA IMPORTO 

         

         

         

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA                       la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 concernente la 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”;; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

VISTA la Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, modificata dalla successiva propria 

determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, con la quale si è proceduto alla istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio 

regionale; 

VISTA la decisione dell’Ufficio di Presidenza n. 100 del 08 Novembre 2011, concernente 

l’acquisto di due pagine giornaliere di informazione politico istituzionale sull’attività del 

Consiglio, dal titolo “Speciale Consiglio Regionale del Lazio”, su varie testate nel 

territorio regionale della Nuova Compagnia Pubblicità s.r.l.; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 88 del 15 febbraio 2012, concernente 

l’autorizzazione a stipulare il contratto con la Soc. Nuova Compagnia Pubblicità s.r.l., per 

la indicata attività di informazione politico istituzionale del Consiglio regionale del Lazio; 

VISTO il contratto stipulato con la Nuova Compagnia Pubblicità s.r.l. n. rep. 487 del 21 febbraio 

2012, cui e stato assegnato il CIG n. 40279132F5, scadenza 31 dicembre 2012; 

VISTA la fattura n. 1116 del 31 maggio 2012 di € 54.450,00 iva compresa, trasmessa dalla Soc. 

Nuova Compagnia Pubblicità s.r.l. per n. 2 pagine giornaliere dal titolo “Speciale 

Consiglio regionale del Lazio” per il secondo semestre 2012; 

 

 

VISTA la nota prot. n. 16031 del 28 settembre 2012, con la quale la Soc. Nuova Editoriale Oggi 

s.r.l. cui sono intestati l’iscrizione delle testate presso il Tribunale di Cassino, comunica 



che il contratto di raccolta pubblicitaria è stato intestato alla Soc. Mediapress s.r.l., con 

sede in Latina, Via IV Novembre n. 100 e che, pertanto, tutti i contratti in essere con la 

Soc. Nuova Compagnia Pubblicità  sono automaticamente volturati alla Soc. Mediapress 

s.r.l.; 

VISTA la diffida presentata a mezzo raccomandata, prot. n. 1570 del 08 febbraio 2013 a firma 

dell’Avv. Veruska Vicentini, la quale nell’interesse della Soc. Nuova Compagnia Pubblicità 

s.r.l. comunicava che la Soc. Mediapress s.r.l. non è soggetto legittimato a ricevere il 

pagamento del corrispettivo semestrale  per la messa a disposizione  di spazi pubblicitari 

in favore di questo Consiglio Regionale; 

VISTA la nota prot. n. 1900 del 19 febbraio 2013 a firma del Dirigente e del Direttore del 

Servizio Tecnico Strumentale con la quale si informava lo Studio Legale Diorio-Vicentini 

per conto della Soc. Nuova Compagnia Pubblicità s.r.l. e la Soc. Mediapress s.r.l. che non 

si sarebbe dato luogo al pagamento di nessuna spettanza, in mancanza di specifici di 

accordi tra le parti, che esonerassero l’Amministrazione da responsabilità per 

pagamento a soggetto non legittimato; 

VISTO il successivo ricorso per D.I. ad istanza di N.C.P., che ha chiesto il pagamento della 

suddetta fattura, con pedissequo provvedimento di esecuzione del Giudice; 

CONSIDERATO che, radicatosi il contenzioso nel merito, il Tribunale Civile di Roma ha accolto la 

richiesta della Soc. Nuova Compagnia Pubblicità s.r.l. e, con sentenza del 13 febbraio 

2013 n. 9147, ha ingiunto alla Regione Lazio di pagare immediatamente senza dilazione 

alcuna alla società creditrice la somma di € 54.450,00, oltre interessi e rivalutazione sino 

all’integrale soddisfo; 

VISTA la relata di notificazione consegnata alla Regione Lazio - Dipartimento Istituzionale, 

Affari Generali e Risorse Umane in data 06 giugno 2014, dall’Avv. Veruska Vicentini per 

conto della Soc. Nuova Compagnia Pubblicità s.r.l. trasmettendo il decreto di esecutività 

emesso dal Tribunale Ordinario di Roma – Ufficio Decreti Ingiuntivi, relativo 

all’ingiunzione del tribunale n. 9147/13; 

VISTA la nota prot. n. 16012 del 06/11/2014 trasmessa dal legale rappresentante della Soc. 

Nuova Compagnia Pubblicità con la quale la creditrice rinuncia agli interessi e alla 

rivalutazione spettanti dalla sentenza del Tribunale su indicata, qualora il pagamento 

della fattura n. 1116 del 31/05/2012 di €  54.450,00 intervenga entro il 31 dicembre p.v.; 

CONSIDERATO che è opportuno per questa Amministrazione aderire alla proposta formulata dalla Soc. 

Nuova Compagnia Pubblicità che permette un sostanziale risparmio economico su una 

liquidazione ordinata con sentenza dal Tribunale di Roma;  

RITENUTO di impegnare la somma di € 54.450,00 sul Cap. U00045-U.1.03.02.02.004 del bilancio del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2014, per la liquidare e pagare la fattura 

della Soc. Nuova Compagnia Pubblicità; 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

Per quanto su esposto, 

- Di aderire alla proposta della Soc. Nuova Compagnia Pubblicità di rinunciare agli interessi, alla 

rivalutazione e alle spese e compensi professionali, stabiliti dal Tribunale di Roma, e per l’effetto di 

autorizzare con la presente un accordo transattivo, contestualmente provvedendo al pagamento 

della fattura  n. 1116 del 31 maggio 2012 di € 54.450,00 iva compresa, entro il 31 dicembre 2014; 

 

- Di impegnare la somma di € 54.450,00, iva compresa, sul cap. U00045-U.1.03.02.02.004 del bilancio 

del Consiglio Regionale del Lazio per l’’esercizio finanziario 2014, al fine di liquidare e  pagare la 

precitata fattura della Soc. Nuova Compagnia Pubblicità. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 


